de percentuais do excedente em óleo para a União, mantendo a atratividade necessária ao 

certame.  

Em seguida, o CNPE deliberou sobre a parcela do bônus de assinatura destinada à 

Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. 

– PPSA, definindo que esta será o valor total máximo de R$ 16.384.334,56 (dezesseis 

milhões, trezentos e oitenta e quatro mil e trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 

seis centavos) caso sejam outorgados todos os blocos. 

A segunda matéria da pauta referiu-se à Resolução que institui Grupo de Trabalho 

para estudar a diversificação de matérias-primas e a inclusão de pequenos produtores na